Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 209/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, nos termos do art. 225, XIX, do Regimento,

requer o envio ao Governo do Estado, solicitando informar a esta Casa o estágio

em que se encontra o processo de contratação/execução das obras de

construção da sede do Hemominas em Ponte Nova, bem como o cronograma e

outros documentos pertinentes à execução da obra de reforma do prédio do

antigo Hotel Glória, também localizado em Ponte Nova.

A sede do Hemominas é aguardada tem longa data, em terreno doado

pelo Município desde o ano de 2006 (Lei Municipal nº 2.989/2006), renovada no

ano passado (Lei Municipal nº 4.437/2020).

Já as obras do Hotel Glória, localizada na região central da cidade,

estiveram paralisadas e tratam da revitalização de um dos prédios mais antigos

de Ponte Nova, de imenso valor histórico para a cidade.

As informações se fazem necessárias para subsidiar propostas de

políticas públicas voltadas para a região onde será construída a sede do

Hemominas e das áreas onde a Fundação se encontra atualmente instalada,

bem como para melhor aproveitamento dos espaços no entorno do antigo Hotel

Glória.

Ponte Nova - MG, 17 de setembro de 2021.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora – PV